
COMUNE DI MONTEPAONE

                         via Roma, 63 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
 

N.    33  REG. DEL 
  

 

OGGETTO: Proposta al Consiglio 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI).

  

 

L’anno    2016 , il giorno  Diciannove 

Comunale nelle seguenti persone
 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Nome e Cognome

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino

  

               Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Carmela Chiellino.

 Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile del Servizio Finanziario avente ad 

“IMPOSTA UNICA COMUNALE 

DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)”, 

Integrale e sostanziale, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, ritenuto doverla 
approvare integralmente ed  ogni sua parte ;

 Dato atto che sulla presente Proposta di Deliberazione, sono stati acquisiti i preventivi pareri 

di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lev.vo 267/2000 e s.m.e.i;

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

Proposta al Consiglio Comunale, Imposta Unica Comunale (IUC), 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI).

Diciannove  , del mese di  Aprile , alle ore 09.00 , si è riunita la Giunta 

nelle seguenti persone 

Nome e Cognome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente

Maria Assunta Fiorentino 

 

Sindaco 

Vice – Sindaco  

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Carmela Chiellino. 

Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del responsabile del Servizio Finanziario avente ad 

“IMPOSTA UNICA COMUNALE – IUC. MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)”, allegata alla presente di cui forma parte 

Integrale e sostanziale, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, ritenuto doverla 
integralmente ed  ogni sua parte ; 

Dato atto che sulla presente Proposta di Deliberazione, sono stati acquisiti i preventivi pareri 

di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lev.vo 267/2000 e s.m.e.i;

COMUNE DI MONTEPAONE 

Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

COMUNALE 

Imposta Unica Comunale (IUC), . MODIFICA AL 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI).  

.00 , si è riunita la Giunta 

Presente 

 

 

Assente 

 

 

 

 

 

Presiede il Sindaco  Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile del Servizio Finanziario avente ad  oggetto:  

IUC. MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA  

allegata alla presente di cui forma parte  

Integrale e sostanziale, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, ritenuto doverla  

Dato atto che sulla presente Proposta di Deliberazione, sono stati acquisiti i preventivi pareri 

di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lev.vo 267/2000 e s.m.e.i; 



Visti: 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

Con voti favorevoli 

 

 

DELIBERA 

• Di  Proporre al Consiglio Comunale di approvare integralmente ed in ogni sua parte la 

proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria avente ad oggetto: 
IMPOSTA UNICA COMUNALE – IUC. MODIFICA AL REGOLAMEN TO PER LA DISCIPLINA 
DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)”,  allegata alla presente di cui forma parte 

integrale e sostanziale, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, e per 

l’effetto  

• Di trasmettere la relativa deliberazione al Consiglio Comunale ; 

• di pubblicare la presente deliberazione sull’ Albo Pretorio on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bilancio   del Comune , ai sensi del D.Lgs. 14-03-2013 

n. 33 

 

Con successiva votazione favorevole la presente è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

        Il Segretario Comunale                                                                                     Il Sindaco 

     Dott.ssa Carmela Chiellino                                                                         Mario Migliarese 

 

 

 

 

 



COMUNE DI
Via Roma, 63- 88060 Montepaone 

DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito 

l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:

� l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componen

� la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

� il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni;

 

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria, approvato con propria 

deliberazione n. 03  in data 03/09/2014

Attesa la necessità di aggiornare

Regolamento TASI, approvato con deliberazione di Consiglio C

successive modificazioni ed integrazioni

Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

Ritenuto di provvedere in merito 

Visto l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 

27, comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi a

entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che i 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro 

tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294-5, Fax 49180

 

PROPOSTA  

DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-704, legge 27 dicembre 2013, n. 147), 

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito 

l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;

la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 

il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni; 

lamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria, approvato con propria 

03/09/2014, e successive modificazioni ed integrazioni;

Attesa la necessità di aggiornare ai sensi della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016)

Regolamento TASI, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 03/09/2014

successive modificazioni ed integrazioni 

Visto l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

 

colo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 

27, comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che i 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

MONTEPAONE 
5, Fax 49180 

DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

legge 27 dicembre 2013, n. 147), 

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito 

te patrimoniale; 

la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 

il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

lamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria, approvato con propria 

, e successive modificazioni ed integrazioni; 

ai sensi della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) il 

omunale n. 07 in data 03/09/2014, e 

colo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 

27, comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le 

lle entrate degli enti locali è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione e che i 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro 



Visto il Dm Interno del 01/03/2016 ( GU n. 55 in data 07/03/2016) il quale ha differito al 

30/04/2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 

Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in 

legge n. 214/2011, il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al 
Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine 
di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque 
entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione 
del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini 
previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero 
dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse 
a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura 
non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle 
disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero 
dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni 
inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 
previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 
1997. 

 

Viste: 

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la 

quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote 

attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

• la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, 

con la quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione 

telematica mediante il Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e 

tariffarie relative alla IUC; 

PROPONE  

 

1) Di  approvare integralmente ed in ogni sua parte IL NUOVO   REGOLAMENTO TASI , 

adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, composto 

di n. 21 articoli, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



2) di dare atto che il regolamento entra in vigore il  01/01/2016, ai sensi del combinato disposto 

di cui all’articolo 52, comma 2, del d.Lgs. n. 446/1997 e dell’articolo 53, comma 16, della 

legge n. 388/2000; 

3) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 

data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del 

bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. 

n. 214/2011); 

4) di pubblicare il presente regolamento: 

� sul sito internet del Comune, sezione Amministrazione Trasparente - Bilancio 

� all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

5) di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante 

le forme ed i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

                                                                                

                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

        Vincenzo Larocca     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MONTEPAONE

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL

 

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE 

DISCIPLINA DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI).

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Montepaone lì  14/04/2016 

 

     

     

     

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/

Vista la proposta in oggetto attesta che:

□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI

ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a 

carico del bilancio comunale. 

 

Montepaone lì  14/04/2016 

     

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

IMPOSTA UNICA COMUNALE – IUC. MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DEL TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI). 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

sponsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza 

     

  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

   Vincenzo Larocca  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  

ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

    Vincenzo Larocca     

 

Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

A GIUNTA COMUNALE   

IUC. MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

sponsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

000 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  

NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali approvato con il Decreto 

Legislativo 18/8/2000, n. 267, viene  

pubblicata   all’Albo     Pretorio      per       

quindici     giorni   consecutivi  decorrenti 

 Dal 27/04/2016 al 12/05/2016 

 

 

IL RESP. DELL’ALBO            

Rosaria Fabbio 

 

/ X_ / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 

con nota prot. n. 3406 del 27/04/2016                                      

ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 

 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva  

/___/  il   ___________________  , ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 

trascorso il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione. 

 

/_X__/ il                                    , ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 

perché dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

 

                 

                                  IL SEGRETARIO 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 

su attestazione del messo comunale, che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio dal________________al____________, senza 

seguito di ricorsi.                          

                                                                                                                 

                                                                                                                             

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


